

Số: /BC-UBND

Thượng Quan, ngày tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 193/2025/QH15 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

Thực hiện Công văn số 797/SKH-CN-VP ngày 07/9/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 193/2025/QH15 ngày 04/9/2025 của Quốc hội và Kế hoạch số 110/KH-UBND 06/5/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên, Ủy ban nhân xã Thượng Quan báo cáo như sau:

I. Tổng quan tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 193/2025/QH15

1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 193/2025/QH15

Ngay sau khi có chủ trương sáp nhập và tổ chức chính quyền hai cấp, UBND xã Thượng Quan đã khẩn trương ổn định tổ chức, cơ cấu cán bộ theo quy định, đồng thời tổ chức quán triệt, phổ biến Nghị quyết 193 và các chỉ thị, kế hoạch của tỉnh liên quan đến khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, đến toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân trong xã. UBND xã cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn do tỉnh tổ chức triển khai Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 06/5/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 193/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và Nghị định số 88/2025/NĐ-CP ngày 13/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị quyết số 193/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội. Qua đó, cán bộ và lãnh đạo xã nắm vững mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết 193, đồng thời chủ động cập nhật các quy định mới được phân cấp.

Ủy ban nhân dân xã thực hiện niêm yết công khai các thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công theo hướng dẫn; đồng thời chuẩn bị nhân sự vận hành Trung tâm Phục vụ HCC xã mới.

Địa phương cũng tranh thủ hỗ trợ kỹ thuật của VNPT, Viettel để nâng cấp hạ tầng CNTT, thiết lập hệ thống hội nghị trực tuyến sẵn sàng kết nối với tỉnh ngay từ ngày đầu hoạt động.

2. Việc ban hành các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành, triển khai thực hiện Nghị quyết số 193/2025/QH15

UBND xã tham mưu xây dựng và ban hành: Quyết định thành lập Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo về Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo xã Thượng Quan về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Kế hoạch về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Kế hoạch về việc triển khai các nhiệm vụ Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn xã Thượng Quan; thành lập các Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn trên địa bàn xã Thượng Quan.

3. Việc tuyên truyền, phổ biến, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 193/2025/QH15

Đảng ủy xã tổ chức quán triệt Nghị quyết 193 gắn với Nghị quyết 57-NQ/TW của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách.

Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Ủy ban MTTQ, các tổ chức Chính trị - Xã hội tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức (loa truyền thanh, mạng xã hội...) nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân, doanh nghiệp về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

II. Kết quả thực hiện các cơ chế, chính sách trong Nghị quyết số 193/2025/QH15

Xã Thượng Quan đã hoàn tất kết nối với Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Thái Nguyên; hệ thống Camera tại khu vực hành chính công đã được kết nối với C-Thái Nguyên, các thủ tục hành chính được niêm yết công khai tại Trung tâm Phục vụ hành chính công. Từ 01/7/2025 đến ngày 31/8/2025, UBND xã đã tiếp nhận hồ sơ trực tuyến là 189/189 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%.

Hệ thống quản lý văn bản và điều hành được triển khai tại UBND xã, 100% văn bản đi – đến được xử lý điện tử.

Việc lựa chọn nhà thầu triển khai hạ tầng CNTT của xã thực hiện theo đúng chỉ đạo của tỉnh.

100% cán bộ, công chức xã sử dụng chữ ký số, phần mềm quản lý văn bản.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại và hạn chế

Nhân lực cho phát triển KH và CN, chuyển đổi số còn thiếu: Cán bộ xã chủ yếu kiêm nhiệm, chưa vững chuyên môn về CNTT, viễn thông, sở hữu trí tuệ; đội

ngũ cán bộ các thôn có hiểu biết về công nghệ thông tin còn chưa cao, dẫn đến việc tiếp cận và hướng dẫn người dân về các thủ tục hành chính cũng như chuyển đổi số còn hạn chế.

Tỷ lệ người dân lớn tuổi tiếp cận dịch vụ số thấp: Việc sử dụng VNeID, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không tiền mặt gặp khó khăn. Người dân còn tâm lý lo ngại mất thông tin, mặt khác một số người dân không có điện thoại, hoặc có điện thoại nhưng sử dụng sim không chính chủ...

2. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc

Thượng Quan là xã vùng cao, đặc biệt khó khăn, chủ yếu là đồng bào dân tộc thiểu số, cơ cấu dân cư chủ yếu làm nông nghiệp, mức độ sẵn sàng tiếp cận công nghệ số thấp hơn so với đô thị.

Hiện tại xã còn 05 thôn và một số nhóm hộ chưa có điện lưới, chưa được phủ sóng di động.

Các Tổ CNS cộng đồng mới thành lập chưa phát huy được hiệu quả.

Kinh phí cho khoa học và công nghệ, chuyển đổi số hoàn toàn sử dụng từ ngân sách nhà nước.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề xuất giải pháp khắc phục khó khăn, vướng mắc, nâng cao hiệu quả thi hành

Trung ương, tỉnh cần ban hành kịp thời các văn bản hướng dẫn chi tiết, cụ thể để thực hiện các quy định của Nghị quyết 193/2025/QH15

Mở thêm các lớp tập huấn về khoa học – công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số cho cán bộ, đoàn viên thanh niên, nông dân; chú trọng hướng dẫn người dân lớn tuổi sử dụng dịch vụ công trực tuyến, VNeID, thanh toán số.

Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp và các Hợp tác xã trong quá trình chuyển đổi số: Hỗ trợ vốn vay ưu đãi, kết nối thị trường tiêu thụ, bảo hộ sở hữu trí tuệ, xây dựng thương hiệu sản phẩm địa phương.

2. Kiến nghị đối với các cơ quan Trung ương và địa phương

a) Đối với Trung ương: Không có

d) Đối với tỉnh Thái Nguyên

Bổ trí thêm nguồn lực từ ngân sách địa phương để nhân rộng các mô hình KHCN và chuyển đổi số.

Đề nghị cấp trên hỗ trợ trang thiết bị, hạ tầng kỹ thuật và kinh phí cho hoạt động chuyển đổi số.

Tổ chức thêm các lớp tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức, tổ công nghệ số cộng đồng.

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân xã Thượng Quan về kết quả thực hiện Nghị quyết số 193/2025/QH15 và Kế hoạch số 110/KH-UBND 06/5/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Tố